Domino fratri et comministro Liberio. Eustathius, Theophilus et Silvanus in Domino S.

Propter insanas haereticorum opiniones, qui Ecclesiae catholicae offensionis causam praebere non cessant, nos omnem illis occasionem adimere cupientes, proflitemur et asseveramus synodum orthodoxorum episcoporum quae Lampsacaei et Smyrnae, aliisque in locis habita est; cujus synodi legationem obeuntes, tum ad tuam beni-

VALESH ANNOTATIONES.

(35) *Σαυρομάτας ἐκεῖ πολεμῶν.* Alamannos dicere debuit potius quam Sarmatas. Hoc enim tempore Valentinianus contra Alamannos bellum gerens in Galliis morabatur. Sub finem autem imperii, ut Sarmatis bellum inferret, profectus est in Illyricum.

(36) *Μηδὲν τε διαφέρειν.* Lego μηδὲν δὲ διαφέρειν, etc., ut respondeat ei quod praecessit, καὶ ἠρῆσθαι μὲν, etc.

(37) *Ἦς συνόδου πρεσβεῖαν ποιοῦμενοι.* Notet hoc loco studiosus lector, Eustathium, Silvanum ac Theophilum, postquam de pluribus synodis locuti sunt, de Lampsacena videlicet ac Smyrnenisi, aliisque in Lycia, Pamphylia, Pisidia atque Isauria celebratis, nunc tamen dicere se ab una synodo legatos venisse, et unius synodi epistolam deferre. Sic enim loquuntur, ἧς συνόδου πρεσβεῖαν ποιού-

μενοι γράμμα κομίζομεν. Causa cur ita loquantur haec est, quod synodus Smyrnenensis et reliquae per Pisidiam et Isauriam, Pamphyliam et Lyciam a Macedonianis celebratae, ad exemplum ac similitudinem synodi Lampsacena compositae fuerant, ejusque fidem ac doctrinam, tanquam primitivum exemplar expresserant. Quamobrem omnes istae synodi pro una synodo sumuntur a legatis Macedonianorum: et singularum synodorum epistolae, quas ab iisdem legatis perlatas esse paulo antea retulit Socrates, pro una eademque sumuntur epistola, eo quod eandem fidei doctrinam complecterentur. Haec ideo notavi, quod in versione Christophorsoni cuncta confusa sunt atque interpolata. Longe melius Epiphanius Scholasticus hunc locum interpretatus est.

VARIORUM.

eena synodus anno 364 celebrata fuerit, legati Macedonianorum ultra annum 365 iter differre non potuerunt, ideoque existimandum eos sub hujus anni finem in Italiam pervenisse. Sozomenus enim lib. vi, cap. 10, inquit: *Legati cum in Italiam venissent, imperatorem in Galliis morari didicerunt, bellum gerentem cum barbaris eas accolentibus.* Parte alia Ammianus, lib. xxvi, cap. 5, affirmat, Valenti-

nianum hoc anno ex Italia prope Kalendas Novembres Parisios venisse, quo anno, ut et duobus consequentibus, exercitus magnus in Galliis oppositus erat adversus Alemannos potissimum, ut narrat initio libri xxvii. Quare adventus legatorum Macedonianorum ab anno 365 removendus non est. (Ant. Pagi, ad eum annum, n. 5.)

gnitatem, tum ad universos Italiæ et Occidentis **225** episcopos litteras afferimus, catholicam fidem tenere et custodire, quæ in sacrosancta synodo Nicæna, temporibus beatæ memoriæ Constantini, a trecentis decem et octo episcopis comprobata, hacjenus integra et inconcussa perpetuo permansit: in qua consubstantialis vocabulum adversus pravam Arii doctrinam pie sancteque positum est; similiter et nos una cum supradictis eandem fidem tenuisse ac tenere, et usque ad extremum spiritum servaturos esse, ipsi manu nostra profitemur; Arium et impiam ejus doctrinam una cum discipulis illius et eadem cum illo sentientibus condemnantes; omnem præterea hæresim Sabellii, Patropassianos, Marcionistas, Photinianos, Marcellianos, Pauli denique Samosatani, horum omnium doctrinam, et cunctos qui idem cum illis sentiunt, omnes denique hæreses adversantes sanctæ fidei supradictæ, quæ pie et catholice a sanctis Patribus Nicææ exposita est. Sed præcipue anathemate damnantes fidem illam quæ in Ariminensi synodo recitata est, utpote contrariam supradictæ fidei sancti concilii in urbe Nicæna celebrati: cui ex oppido Thraciæ Nice alata, dolo ac perjurio circumventi episcopi Constantinopoli subscribere. Fides autem nostra, et eorum quos supra diximus, et quorum legatione fungimur, est hæc: Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem; et in unum unigenitum Deum, Dominum Jesum Christum, Filium Dei, genitum ex Patre, id est ex Patris substantia, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero; genitum, non factum, consubstantiali Patri, per quem omnia facta sunt quæ in cælo et quæ in terra. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit e cælo, et incarnatus homoque factus est: passus est etiam et resurrexit tertia die, et ascendit in cælum, venturusque est ut judicet vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt: Fuit tempus cum non esset, et, Antequam gigneretur non erat; et, De non exstantibus factus est: aut qui dicunt ex alia hypostasi vel substantia existisse Filium Dei, aut mutationi

πάντας τοὺς Ἰταλοὺς τε καὶ Δυτικοὺς ἐπισκόπους γράμμα κομίζομεν, τὴν Καθολικὴν πίστιν κρατεῖν καὶ φυλάττειν, ἥτις ἐν τῇ ἁγίᾳ Νικαίων συνόδῳ ἐπὶ τοῦ μακαρίου Κωνσταντίνου, ὑπὸ τριακοσίων δέκα καὶ ὀκτῶ ἐπισκόπων βεβαιωθείσα, ἀκεραία καὶ ἀσαλεύτῳ καταστάσει ἕως νῦν καὶ διηλεκτικῶς διαμένει· ἐν ἧ τὸ ὁμοούσιον ἁγίως καὶ εὐσεβῶς κεῖται ὑπεναντιῶς τῆς Ἀρείου διαστροφῆς· ὁμοίως καὶ ἡμᾶς καὶ τὰ τῶν προειρημένων (38) τὴν αὐτὴν πίστιν κεκρατηκέναι, καὶ κρατεῖν, καὶ ἄχρι τέλους φυλάσσειν, ἰδίᾳ χειρὶ ὁμολογοῦμεν, κατακρίνοντας Ἄρειον, καὶ τὴν ἀσεβῆ διδαχὴν αὐτοῦ, σὺν τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ, καὶ τοὺς ὁμόφρονας αὐτοῦ, καὶ πᾶσαν αἵρεσιν Σαβελλίου, Πατροπασιανούς (39), Μαρκιωνιστάς, Φωτιανούς, Μαρκελλιανούς, καὶ Παύλου τοῦ Σαμοσατέως, καὶ τούτων τὴν διδαχὴν καὶ πάντας τοὺς ὁμόφρονας αὐτῶν, καὶ πάσας τὰς αἱρέσεις τὰς ἐναντιούμενας τῇ προειρημένῃ ἁγίᾳ πίστει, ἥτις εὐσεβῶς καὶ καθολικῶς ὑπὸ τῶν ἁγίων ἐξετέθη Πατέρων ἐν Νικαίᾳ. Ἀναθεματίζοντας ἐξαιρέτως καὶ τὴν ἐν Ἀριμῆνῳ συνόδῳ (40) ἀναγνωσθεῖσαν ἔκθεσιν, ὡς ὑπεναντιῶς τῆς προειρημένης ταύτης πίστεως τῆς ἁγίας συνόδου τῆς ἐν Νικαίᾳ πραχθείσαν οἷς δόλω καὶ ἐπιορκίᾳ ὑποπεισθέντες ἐν Κωνσταντινῶν πόλει ἰ κομισθεῖσαν ἀπὸ Νίκης ἡ τῆς Θράκης ὑπέγραψαν. Ἔστι δὲ ἡ πίστις ἡμῶν, καὶ αὐτῶν ὧν προείρηται, ὧν καὶ τὴν πρεσβείαν ποιούμεθα, αὕτη· Πιστεύομεν εἰς ἓνα Θεόν, Πατέρα παντοκράτορα, πάντων ὄρατῶν καὶ ἀοράτων ποιητὴν· καὶ εἰς ἓνα μονογενῆ Θεόν, Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν Ὑῖόν τοῦ Θεοῦ· γεννηθέντα ἐκ τοῦ Πατρὸς, τουτέστιν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς, Θεὸν ἐκ Θεοῦ, φῶς ἐκ φωτός, Θεὸν ἀληθινόν ἐκ Θεοῦ ἀληθινοῦ· γεννηθέντα, οὐ ποιηθέντα, ὁμοούσιον τῷ Πατρὶ, δι' οὗ τὰ πάντα ἐγένετο, τὰ τε ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ τὰ ἐπὶ τῆς γῆς. Τὸν δι' ἡμᾶς τοὺς ἀνθρώπους, καὶ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν κατελθόντα· καὶ σαρκωθέντα, καὶ ἐνανθρωπήσαντα· καὶ παθόντα, καὶ ἀναστάντα ἡ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ· ἀνεληθόντα εἰς οὐρανούς· καὶ ἐρχόμενον κρῖναι ζῶντας καὶ νεκρούς. Καὶ εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Τοὺς δὲ λέγοντας, Ἦν ποτε ὅτε οὐκ ἦν, καὶ Πρὶν γεννηθῆναι οὐκ ἦν, καὶ ὅτι ἐξ οὐκ ὄντων ἐγένετο, ἢ Ἐξ ἑτέρας ὑποστάσεως ἢ οὐσίας φάσκοντας εἶναι, ἢ τρεπτόν, ἢ ἀλλοιωτὸν τὸν Ὑῖόν τοῦ Θεοῦ, τούτους ἀναθεματίζει ἡ Καθολικὴ καὶ ἀποστολικὴ Ἐκκλησία τοῦ Θεοῦ. Ἐγὼ δὲ Εὐστάθιος ἐπὶ